

अनुदान संख्या 74 - योजना मंत्रालय
GRANT No.74 - MINISTRY OF PLANNING

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-	1661,23,00	1219,41,67	-441,81,33
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			429,20,10
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-	515,80,00	259,11,12	-256,68,88
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			254,14,95

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

1. In the revenue section of the grant, savings occurred under the following major heads :-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "3451"	Major Head "3451"				
सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Secretariat - Economic Services				
मू.	O.	11362.00	8615.98	8069.65	-546.33
पु.	R.	-2746.02			
मुख्य शीर्ष "2203"	Major Head "2203"				
तकनीकी शिक्षा	Technical Education				
मू.	O.	800.00	43.01	39.99	-3.02
पु.	R.	-756.99			

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत-
Saving-
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2401" फसल कृषिकर्म	Major Head "2401" Crop Husbandry				
मू.	O.	3500.00	1114.96	1065.65	-49.31
पु.	R.	-2385.04			
मुख्य शीर्ष "3454" जनगणना, सर्वेक्षण तथा सांख्यिकी	Major Head "3454" Census, Surveys and Statistics				
मू.	O.	130000.00	109350.00	109005.05	-344.95
पु.	R.	-20650.00			
मुख्य शीर्ष "3475" अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं	Major Head "3475" Other General Economic Services				
मू.	O.	19145.00	3499.72	3488.44	-11.28
पु.	R.	-15645.28			
मुख्य शीर्ष "3601" राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3601" Grants-in-aid to State Governments				
मू.	O.	1316.00	579.23	272.89	-306.34
पु.	R.	-736.77			

(I) ₹565.00 लाख का प्रावधान तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹450.00 लाख अकेले मुख्य शीर्ष "3475" - "अन्य व्यय - असमानताओं को दूर करने के लिए मानव विकास के लिए संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम सहायता" के अंतर्गत परियोजना शुरू करने में विलंब होने के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(I) Provision of ₹565.00 lakhs remained wholly unutilised under three heads; of these ₹450.00 lakhs alone accounted for under Major Head "3475" - "Other Expenditure - UNDP Assistance for Human Development towards bridging inequalities" - due to delay in initiation of the project.

(II) मुख्य शीर्ष “3451” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “सचिवालय” -

(क) “प्रधान मंत्री के सार्वजनिक सूचना, अवसंरचना एवं नवप्रवर्तन सलाहकार का कार्यालय” - ₹2086.98 लाख की बचत (₹2400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आन लाइन मीडिया आउटरीच कार्यक्रम, भागीदारी संस्था द्वारा अनुसंधान और विकास कार्यक्रमों में विलंब होने, रिक्त पदों को भरे न जाने, कम दौरे किए जाने, कुछ मुद्रण प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने, कतिपय सम्मेलनों/संगोष्ठियों का निष्पादन न होने और विज्ञापन एवं प्रचार कम होने के कारण हुई।

(ख) “प्रधान मंत्री की राष्ट्रीय कौशल विकास परिषद संबंधी प्रधान मंत्री सलाहकार का कार्यालय” - ₹104.08 लाख की बचत (₹600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम दौरे किए जाने, बैठकें/संगोष्ठियां/सम्मेलन कम आयोजित किए जाने और कम वृत्तिकों को काम पर रखे जाने के कारण हुई।

(खा) “योजना आयोग/योजना बोर्ड” -

(क) “मुख्यालय” - ₹238.59 लाख की बचत (₹6324.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने, चिकित्सा दावे कम होने, बैठकें/सम्मेलन कम आयोजित किए जाने और किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(ख) “कार्यालय प्रणालियों का आधुनिकीकरण” - ₹763.17 लाख की बचत (₹960.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नवीकरण कार्यों का निष्पादन न होने और निविदाओं को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से सूचना प्रौद्योगिकी उत्पादों की अधिप्राप्ति न किए जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head “3451” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Secretariat” –

(a) “Office of Adviser to Prime Minister on Public Information, Infrastructure and Innovations” – saving of ₹2086.98 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2400.00 lakhs) was due to online media outreach programme, delay in research and development activities by partner institution, non-filling up of vacant posts, less tours, non-finalisation of some printing proposals, non-execution of several conferences/seminars and less advertisement and publicity.

(b) “Office of Adviser to Prime Minister on Prime Minister’s National Council on Skill Development” – saving of ₹104.08 lakhs (against the sanctioned provision of ₹600.00 lakhs) was due to less tours, holding of less meetings/seminars/conferences and less hiring of professionals.

(B) “Planning Commission/Planning Board” –

(a) “Headquarters” – saving of ₹238.59 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6324.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, less medical claims, holding of less meetings/conferences and economy measures.

(b) “Modernisation of Office Systems” - saving of ₹763.17 lakhs (against the sanctioned provision of ₹960.00 lakhs) was due to non-execution of renovation works and non-procurement of Information Technology products owing to non-finalisation of tenders.

(III) मुख्य शीर्ष “2203” - “अन्य व्यय - सार्वजनिक निजी भागीदारी के माध्यम से कौशल विकास में नई पहल” के अंतर्गत ₹760.01 लाख की बचत (₹800.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संस्थाओं/संगठनों से कम प्रस्ताव प्राप्त होने और घरेलू एवं विदेश यात्रा, प्रकाशन एवं व्यावसायिक सेवाओं के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “2401” - “वाणिज्यिक फसलें - राष्ट्रीय वर्षापोषित क्षेत्र प्राधिकरण” के अंतर्गत ₹2434.35 लाख की बचत (₹3500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने और घरेलू एवं विदेश यात्रा के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने और तकनीकी एवं प्रशासनिक कारणों से विभिन्न अध्ययन प्रस्तावों के कार्यान्वित न होने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “3454” - “सर्वेक्षण और सांख्यिकी - विशिष्ट पहचान स्कीम - भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण” के अंतर्गत ₹20994.95 लाख की बचत (₹130000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आधार कार्ड तैयार किए जाने संबंधी अभिकरणों से दावे प्राप्त न होने, संगोष्ठियां/कार्यशाला/बैठकें कम आयोजित किए जाने, कार्यालय उपस्करों की खरीद को अंतिम रूप दिए जाने में विलंब होने और औपचारिकताओं के पूरे न होने की वजह से अभिकल्पित कार्यकलापों के मूर्तरूप न लेने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “3475” - “अन्य व्यय” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “आयोजना प्रक्रिया के लिए विशेषज्ञता” - ₹234.02 लाख की बचत (₹600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परामर्शदाताओं की नियुक्ति न किए जाने के कारण हुई।

(खा) “सरकार में मूल्यांकन क्षमता का सुदृढीकरण” - ₹798.63 लाख की बचत (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न मूल्यांकन अध्ययनों को लागू

(III) Under Major Head “2203” - “Other Expenditure - New Initiative In Skill Development through PPP” - saving of ₹760.01 lakhs (against the sanctioned provision of ₹ 800.00 lakhs) was due to receipt of less proposals from institutions/organizations and requirement of less funds towards domestic and foreign travel, publication and professional services.

(IV) Under Major Head “2401” - “Commercial Crops - National Rainfed Area Authority” - saving of ₹2434.35 lakhs (against the sanctioned provision of ₹ 3500.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards domestic and foreign travel and non-execution of various study proposals owing to technical and administrative reasons.

(V) Under Major Head “3454” - “Surveys and Statistics - Unique Identification Scheme - Unique Identification Authority of India” - saving of ₹20994.95 lakhs (against the sanctioned provision of ₹130000.00 lakhs) was due to non-receipt of claims from agencies for preparation of Aadhaar cards, holding of less seminars/workshop/meetings, delay in finalization of purchase of office equipments and non-materialisation of envisaged activities owing to non-completion of formalities.

(VI) Under Major Head “3475” - “Other Expenditure” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Expertise for Planning Process” - saving of ₹234.02 lakhs (against the sanctioned provision of ₹600.00 lakhs) was due to non-appointment of consultants.

(B) “Strengthening Evaluation Capacity in Government” - saving of ₹798.63 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was

न किए जाने, अध्ययन प्रस्तावों/प्रशिक्षण कार्यक्रमों के कम होने, सम्मेलन/बैठकें/संगोष्ठियां कम आयोजित किए जाने और परामर्शदाताओं के पद भरे न जाने के कारण हुई।

(गा) “योजना लेखा और लोक वित्त प्रबंधन प्रणाली” - ₹11554.94 लाख की बचत (₹13000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अधिप्राप्ति प्रस्तावों को अनुमोदन प्रदान न किए जाने, भवन के नवीकरण का कार्य पूरा न होने, प्रशिक्षण कम दिए जाने और विस्तृत परियोजना रिपोर्ट को अनुमोदन प्रदान न किए जाने के कारण हुई।

(घा) “न्यून कार्बन अर्थव्यवस्था संबंधी विशेषज्ञ समूह” - ₹170.00 लाख की बचत (₹200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम अधिप्राप्ति, प्रशिक्षण कार्यक्रमों/अध्ययन प्रस्तावों के कम होने और किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(ड) “परिवहन नीति संबंधी विशेषज्ञ समूह” - ₹201.00 लाख की बचत (₹300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने और अभिकरणों से कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(चा) “योजना निर्माण, मूल्यांकन और समीक्षा” - ₹698.68 लाख की बचत (₹1100.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिपोर्टें मुद्रित न किए जाने, दौरा कार्यक्रमों के कम होने, संगोष्ठी/कार्यशाला/प्रशिक्षण कार्यक्रम कम आयोजित किए जाने, विभिन्न अध्ययन प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने, अधिप्राप्ति प्रस्तावों को अनुमोदन प्रदान न किए जाने, 12वें योजना दस्तावेज एवं वार्षिक रिपोर्ट के सम्पादन/प्रकाशन का कार्य पूरा न होने और किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(छा) “स्वतंत्र मूल्यांकन कार्यालय” - ₹1367.43 लाख की बचत (₹1500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम का प्रचालन न किए जाने के कारण हुई।

due to non-implementation of various evaluation studies, less study proposals/training programmes, holding of less conferences/ meetings/seminars and non-filling up of posts of consultants.

(C) “Plan Accounting and Public Finance Management System” – saving of ₹11554.94 lakhs (against the sanctioned provision of ₹13000.00 lakhs) was due to non-approval of procurement proposals, non-completion of renovation work of building, less training and non-approval of Detailed Project Report.

(D) “Expert Group on Low Carbon Economy” – saving of ₹170.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹200.00 lakhs) was due to less procurement, less training programmes/study proposals and economy measures.

(E) “Expert Group on Transport Policy” – saving of ₹201.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹300.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and receipt of less proposals from agencies.

(F) “Plan Formulation, Appraisal and Review” – saving of ₹698.68 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1100.00 lakhs) was due to non-printing of reports, less tour programmes, holding of less seminar/workshops/training programmes, non-finalisation of various study proposals, non-approval of procurement proposals, non-completion of editing/publication work of 12th Plan document and Annual Report and economy measures.

(G) “Independent Evaluation Office” – saving of ₹1367.43 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1500.00 lakhs) was due to non-operationalisation of the Scheme.

(VII) मुख्य शीर्ष “3601” - “केंद्रीय योजना स्कीमों के लिए अनुदान - अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं - अन्य अनुदान - जिला आयोजना के लिए क्षमता विकास संबंधी संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम सहायता” के अंतर्गत ₹1043.11 लाख की बचत (₹1316.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्यों से कम प्रस्ताव प्राप्त होने और संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम से प्रस्ताव देर से प्राप्त होने के परिणामस्वरूप निधियां जारी न किए जाने के कारण हुई।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

शीर्ष	Head	
मुख्य शीर्ष “5475”	Major Head “5475”	
अन्य सामान्य आर्थिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय मू.	Capital Outlay on Other General Economic Services	O. 51480.00
पु.	R.	- 25314.95

(I) ₹100.00 लाख का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत अप्रयुक्त रहा।

(II) बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत भी हुईं:-

(का) “सांख्यिकी - भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण” - ₹20834.17 लाख की बचत (₹45700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आधार कार्डों को जारी करने के लिए बायोमीट्रिक उपकरणों की अधिप्राप्ति न किए जाने और कुछ परियोजनाओं के पूरा न होने के कारण हुई।

(खा) “अन्य व्यय” -

(VII) Under Major Head “3601” – Grants for Central Plan Schemes – Other General Economic Services – Other Grants - UNDP Assistance for Capacity Development for District Planning” - saving of ₹1043.11 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1316.00 lakhs) was due to receipt of less proposals from States and late receipt of proposals from UNDP resulting in non-release of funds.

2. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
26165.05	25911.12	-253.93

(I) Provision of ₹100.00 lakhs remained unutilized under one head.

(II) Savings also occurred under the following heads:-

(A) “Statistics- Unique Identification Authority of India” – saving of ₹20834.17 lakhs (against the sanctioned provision of ₹45700.00 lakhs) was due to non-procurement of biometric equipments for issue of Aadhaar cards and non-completion of some projects.

(B) “Other Expenditure” –

- (क) “कार्यालय प्रणाली का आधुनिकीकरण” - ₹709.58 लाख की बचत (₹780.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम्प्यूटर और पॅरीफरलों की अधिप्राप्ति के बिल प्रस्तुत न किए जाने और कुछ परियोजनाओं के पूरी न होने के कारण हुई।
- (ख) “योजना लेखा और लोक वित्त प्रबंधन प्रणाली” - ₹4025.13 लाख की बचत (₹5000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम्प्यूटर हार्डवेयर और मशीनरी एवं उपस्करों संबंधी अधिप्राप्ति प्रस्तावों के मूर्तरूप न लेने के कारण हुई।
- (a) “Modernisation of Office System” – saving of ₹709.58 lakhs (against the sanctioned provision of ₹780.00 lakhs) was due to non-submission of bills for procurement of computer and peripherals and non-completion of some projects.
- (b) “Plan Accounting and Public Finance Management System” – saving of ₹4025.13 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5000.00 lakhs) was due to non-materialisation of procurement proposals relating to computer hardware and machinery and equipments.
-